29830  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2008

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Instituto de Gestão da Tesouraria
e do Crédito Público, I. P.

Aviso n.º 19577/2008
De harmonia com o disposto na parte final do artigo 1.º do Decreto -Lei

n.º 125/92, de 3 de Julho, dá -se conhecimento público aos portadores
interessados, de que a taxa de juro para o mês de Julho -2008, já multi-
plicada pelo factor 0,96 é de 3.15592 %.

30 de Junho de 2008. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Pontes Correia.

 Aviso n.º 19578/2008
De harmonia com o disposto no artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 1/94, de

4 de Janeiro, dá -se conhecimento público aos portadores interessados,
de que a taxa média a vigorar no mês de Julho -2008 é de 3.28742 %, a
qual multiplicada pelo factor 1,10 é de 3.61616 %.

30 de Junho de 2008. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Pontes Correia.

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 18168/2008
Por despacho de 27 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Tenente -Coronel ART 05581385
António Pedro M. Ricardo Romão, por um período de trinta e cinco (35)
dias, com início em 29Jun08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino
Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18169/2008
Por despacho de 25 de Junho de 2008 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, conjugado com o disposto no n.º 4 do artigo 6.º do mesmo
Estatuto e, encontrando-se verificados os requisitos nele previstos, foi
prorrogada por um período de dez (10) dias, com início em 03Jul08, a
comissão do Capitão PILAV 125523-B Bruno Gonçalo Vieira Torcato, no
desempenho das funções de Assessor Técnico do Projecto n.º 10 — Es-
cola Militar de Formação Aeronáutica, inscrito no Programa-Quadro da
Cooperação Técnico-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18170/2008
Por despacho de 24 de Junho de 2008 do Director-Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo
4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o 2.º Sargento L 257287 José
Avelino Pires Salgueiro, por um período de cento e oitenta (180) dias,

com início em 14Jul08, em substituição do 2.º Sargento L 913888 Paulo
Jorge Fernandes dos Santos, para desempenhar funções de Adjunto do
Chefe da Secretaria do Núcleo de Apoio Técnico de Angola, integrado
no Núcleo de Apoio Técnico de Angola, no âmbito da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18171/2008
Por despacho de 25 de Junho de 2008 do Director-Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo
4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
238/96, de 13 de Dezembro, foi prorrogada por um período de quatro
(4) dias, com início em 26Jul08, a comissão do Sargento-Ajudante TF
18372 António Tomás Santos, no desempenho das funções de Adjunto
do Gerente da Residência da CTM em Luanda, no âmbito da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18172/2008
Por despacho de 27 de Junho de 2008 do director -geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo despacho
n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos do artigo 4.º
do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenente -coronel INF
06681488, Luís Fernando Machado Barroso, por um período de trinta
e cinco dias, com início em 29 de Junho de 2008, para desempenhar
funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto
Superior de Ensino Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18173/2008
Por despacho de 24 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão TOCART 092137 -J Paulo
Alexandre Oliveira Rodrigues, por um período de oitenta e sete (87)
dias, com início em 01Ago08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 10 — ESCOLA MILITAR DE FORMAÇÃO
AERONÁUTICA, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18174/2008
Por despacho de 25 de Junho de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi prorrogada por um período de quatro (4) dias, com
início em 19Jul08, a comissão do 2.º Sargento L 913888 Paulo Jorge
Fernandes dos Santos, no desempenho das funções de Adjunto do Chefe
da Secretaria do Núcleo de Apoio Técnico de Angola, no âmbito da
Cooperação Técnico -Militar com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 18175/2008
Por despacho de 24 de Junho de 2008 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,

Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2008  29831

n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96, de
13 de Dezembro, foi nomeado o 1.º Sargento TF 425984 Luís Filipe
Carapuça Pacau, por um período de cento e oitenta (180) dias, com
início em 19 de Julho de 2008, em substituição do Sargento-Ajudante
TF 18372 António Tomás Santos, para desempenhar funções de Adjunto
do Gerente da Residência da CTM em Luanda, integrado no Núcleo de
Apoio Técnico de Angola, no âmbito da Cooperação Técnico-Militar
com a República de Angola.

30 de Junho de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 MARINHA

Gabinete do Chefe do Estado-Maior da Armada
Portaria n.º 617/2008

Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo
do estabelecido na alínea c) do número 1 do artigo 68.º do Estatuto dos
Militares das Forças Armadas (EMFAR), promover por diuturnidade
ao posto de subtenente, a aspirante da Classe de Técnicos Superiores
Navais em Regime de Contrato 9101007, Patrícia Lavrador Teixeira
Nunes, que satisfaz as condições gerais de promoção fixadas e previstas
no artigo 299.º conjugado com o artigo 56.º e as condições especiais de
promoção fixadas no artigo 305.º do mencionado Estatuto, a contar de
16 de Fevereiro de 2008, data a partir da qual lhe conta a respectiva
antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto, de acordo
com o disposto no número 2 do artigo 68.º do referido Estatuto.

Esta oficial, uma vez promovida, deverá ser colocada na lista de anti-
guidade do seu posto e classe, respectivamente, à esquerda da 9100507
subtenente da classe de Técnicos Superiores Navais em Regime de
Contrato Maria João Costa Morgado e à direita da 9100807 subtenente
da classe de Técnicos Superiores Navais em Regime de Contrato Sandra
Cristina Pacheco da Silva.

26 de Junho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-
nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 618/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo do

estabelecido na alínea c) do número 1 do artigo 68.º conjugado com a
alínea a) do artigo 304.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), promover ao posto de aspirante a oficial o cadete da classe
de Técnicos Navais em Regime de Contrato

9101308 Hugo Tiago Pereira Rodrigues Costa.

que concluiu com aproveitamento o curso de Formação Básica de Ofi-
ciais, a contar de 04 de Junho de 2008, data a partir da qual lhe conta a
respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com o disposto no número 2 do artigo 68.º do EMFAR.

Este oficial, uma vez promovido, deverá ser colocado na lista de
antiguidade do seu posto e classe à esquerda da 9103207 aspirante da
classe de Técnicos Navais em Regime de Contrato Patrícia Alexandra
Batista Ramos.

26 de Junho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-
nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Portaria n.º 619/2008
Manda o Almirante Chefe do Estado -Maior da Armada, ao abrigo do

estabelecido na alínea c) do número 1 do artigo 68.º conjugado com a
alínea a) do artigo 304.º do Estatuto dos Militares das Forças Armadas
(EMFAR), promover ao posto de aspirante a oficial os cadetes da classe
de Técnicos Superiores Navais em Regime de Contrato

9100508 Cátia Vanessa Félix Rodrigues
9101008 Joana Dos Santos Carvalho
9102008 André Filipe Martins da Silva Paiva
9100608 Maria Cláudia Rosa Inácio Rodrigues
9101908 Sara Margarida da Silva Peralta
9102208 Cristina Maria Guedes Figueiredo
9100408 Inês Casalta de Almeida
9102108 Manuel André da Costa Maias
9100808 Sara Isabel Guerreiro Muacho Rijo
9100308 Ana Raquel Correia Simões
9101408 Janine de Oliveira
9100208 Maria Leonor dos Santos Folgado

9101208 Marta Alexandra Gonçalves Fernandes
9100908 Vera Lúcia de Sousa Soares
9101608 Ângela Luísa de Sousa Coelho
9101708 Catarina Viegas Baptista
9100108 Ana Sílvia Bernardo Vinhas Frade
9100708 Ana Cristina Santos Marques
9101508 Vanda Elisabete Fontes de Abrantes
9102308 Tiago da Silva Benavente
9101108 Maria Adelaide Scarlatti de Quádrio Costa Raposo
9101808 Carina Raquel Antunes Esteves

que concluíram com aproveitamento o curso de Formação Básica de
Oficiais, em 04 de Junho de 2008, data a partir da qual lhes conta a
respectiva antiguidade e lhes são devidos os vencimentos do novo posto,
de acordo com o disposto no número 2 do artigo 68.º do EMFAR.

Estes oficiais, uma vez promovidos e tal como vão ordenados, deverão
ser colocados na lista de antiguidade do seu posto e classe à esquerda da
9104107 aspirante da classe de Técnicos Superiores Navais em Regime
de Contrato Rita Gomes Ferreira Anacleto Alonso.

26 de Junho de 2008. — O Chefe do Estado -Maior da Armada, Fer-
nando José Ribeiro de Melo Gomes, almirante.

 Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal
Repartição de Militarizados e Civis

Despacho (extracto) n.º 18176/2008
Por despacho de 24 de Maio de 2008, do Contra -Almirante Director

do Serviço de Pessoal, por subdelegação do Vice -Almirante Superin-
tendente dos Serviços do Pessoal:

Paulo Jorge Pimentel de Medeiros e Mário Jorge Gomes da Silva,
faroleiros de 2.ª classe (secção dos Açores) do Quadro do Pessoal Mili-
tarizado da Marinha — promovidos, precedendo de escolha/antiguidade,
a faroleiros de 1.ª classe da mesma secção e do mesmo quadro.

(Isento de fiscalização prévia do T. C.)
29 de Junho de 2008. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de

Santo António de Pinto e Lobo, capitão -de -mar -e -guerra.

 Despacho (extracto) n.º 18177/2008
Por despacho de 24 de Maio de 2008 do contra -almirante director do

Serviço de Pessoal, por subdelegação do vice -almirante superintendente
dos Serviços do Pessoal:

Luís Miguel Queirós Rebelo Felícia e David Filipe Alves das Dores,
guardas auxiliares da Polícia dos Estabelecimentos de Marinha do qua-
dro do pessoal militarizado da Marinha — promovidos, precedendo de
concurso, a guardas de 3.ª classe da Polícia dos Estabelecimentos de
Marinha do mesmo quadro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

29 de Junho de 2008. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Santo António de Pinto e Lobo, capitão -de -mar -e -guerra.

 Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.º 18178/2008
Por despacho de 15 de Janeiro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo por antiguidade ao
posto de sargento -ajudante da classe de fuzileiros, ao abrigo da alínea c)
do artigo 262.º e do n.º 4 do artigo 165.º do Estatuto dos Militares
das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de Agosto),
o 727978, primeiro -sargento FZ Francisco João Xarepe Caldeira (no
quadro), a contar de 30 de Novembro de 2007, data a partir da qual lhe
conta a respectiva antiguidade e lhe são devidos os vencimentos do novo
posto, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do artigo 175.º e para efeitos do
n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto, vaga existente no quadro,
resultante da passagem à situação de reserva do 118967, sargento -mor
FZ João Carlos Brito Nunes.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 743779, sargento-
-ajudante FZ António Mendes Pereira.

15 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, José António Pei-
xoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra.